

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 ct.
miesięcznie 1 „ 50 „

Z przesyłką pocztową:

Miesięcznie w kraju 2 złr. — ct.
w Monarchii austro-węgierskiej 6 „ — „
do Prus i Niemiec 1 „ 50 „
„ Francji po 7 złr.
„ Belgii i Szwajcarii 50 ct.
„ Włoch, Turcji i krajów Nadd.
„ Serbii

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” ulica Łyczakowska 1. 3. — Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie biura „Gaz. Nar.” agencja p. Adama, Rue des Saints-Pères 51, Paryż; w Wiedniu Otto Maass, (Hausestein & Vogler) nr. 10. Wallfischgasse, A. Oppl, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 13. Rudolf Mossa, Sallerbastei nr. 2. Henryk Schalek, L. Wolkstein 11, Maurycy Stern, Wolkstein 22, G. L. Daube & Comp. w Frankfurtu n. M. w Warszawie Rajchman et Frenzier Senatorska 22; w Krakowie W. Kukiński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Administracja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Lwów d. 15. października.

Z Wiednia donoszą, że wczorajsze posiedzenie rządu wojennej u ministra wojny, Banera, w której wziął udział także arcyksiążę Rudolf, dotyczyło nowej ustawy o obronie krajowej.

Według *Vaterlandu* wiec katolicki w Austrjach będzie z końcem bieżącego miesiąca zwołany, a zarazem i program jego ogłoszony.

Z otczenia p. Chlumetzkiego słycać, że nominacja hr. Schönborna na ministra, była już od kilku miesięcy postanowiona. Pewną sensacją wywołuje także nadanie tytułu hrabiowskiego br. Hübnrowi, który jest „klerykałno-feudalny”. Wszelako hr. Hübner od czasu fatalnego, jak przed wojną z r. 1859 był ambasaderem w Paryżu, nie odgrywał roli politycznej, ale zasłynął jako wojacz i autor kilku pierwszorzędných dzieł wojarskich.

Zaraz na pierwszym posiedzeniu sejmu węg., wczoraj, wniośił Tisza za projekt wykupna i propinacji, który wielkie niezadowolone nawet w stronictwie rządowym wywołał.

Sejm kroacki zwołany na 10. listopada.

Pruski minister spraw wewnętrznych Herrfurth przybył d. 11. b. m. do Poznania i na drugi dzień wziął udział w naradach, odbytych pod przewodnictwem naczelnego prezesa hr. Żelitzki nad wprowadzeniem w Księstwie zarządów powiatowych.

Car wyjechał d. 13. bm. z Tyflisu do dóbr koronnych w Kachetji. D. 1. listopada wrócił do Petersburga, poczem ma podobno Berlin odwiedzić. Jak *Pol. Corr.* donosi, brat cara, w ks. Włodzimierz już w tym tygodniu wyjedzie do Niemiec, które zamylać całe objechać. W ks. Sergiusz z żoną i Paweł Aleksandrowicz przybyli do Jerolimy d. 10. b. m. Był ich w Jerolimie potrawa do 18. b. m.

Z Warszawy piszą do *Polit. Corresp.*: Zarząd wojskowy zwraca obecnie szczególną uwagę na doprowadzenie do skutku odpowiedniej sieci dróg w gubernii warszawskiej. Przedewszystkiem zaś zarządził pospieszne wybudowanie drogi dla połączenia obu strategicznych kolei żelaznych: Brześć-Grajewo i Siedlce-Małkini, która droga będzie prowadzić wzdłuż rzeki Buga i dla której spiesznie wykonano sprawozdanie cłhotów z głębi Rosji. Słycać, iż w najbliższej przyszłości zostaną podjęte inne jeszcze budowy dróg.

Rosyjskie ministerstwo skarbu ogłosiło sprawozdanie budżetowe za rok 1887. Według niego dochody zwyczajne wynosiły 829,662,000 rubli, wydatki 835,850,000, tak, iż deficyt wynosił 6,188,000. Nadzwyczajne źródła dochodów wynosiły, nie wliczając na to pożyczki, 13,465,000, pożyczka zaś w 1887 r. 81,068,000; z tego na budowę kolei żelaznych i portów wydano rubli 45,093,000. Ostatecznie z roku 1887 pozostało w skarbie 46,205,000 rubli.

Svět donosi, iż nowe przepisy o nieprzechodzeniu działów włościańskich mają być stosowane w tych wypadkach, jeżeli działki małyby być sprzedane osobom, należącym do innej gminy. Wewnątrz gminy sprzedaż osobom pochodzenia włościańskiego mają być dozwolone.

Według doniesienia z Konstantynopola, ambasador turecki w Berlinie donosi, że cesarz Wilhelm zamierza odwiedzić sultana.

W ostrym artykule wstępujemy, zapewne z wyższego polecenia napisany, przedstawia *Nordd. Allg. Ztg.* przeciwnictwa polityczne między oboma cesarzami i cesarzami. Cesarz Wilhelm I. był przyjacielem Rosji i konserwatystą, Frydrik liberalnym i zwolennikiem poli-

tyki angielskiej. Cesarz Wilhelm wskutek tego nie miał ufnosci do swego syna i pilnie baczył, aby tenże nie był wtajemniczany w poufne sprawy państwowe.

Słycać, że pruski minister sprawiedliwości Friedberg w krótkim czasie ustąpi.

W Metz aresztowano fabrykanta Rousa i architekta Mathiasa pod zarzutem zdrady stanu. Do Alzacji i Lotaryngji przybyło 600 wydalonych z Francji Niemców.

W Monachium policja wykryła tajny socjalno-demokratyczny związek przez zdradę jednego z członków. Zapowiadają liczne aresztowania. Związek miał ogarnąć całą Bawarię.

Z wczorajszego posiedzenia francuskiej Izby posłów donoszą: Floquet wywodził projekt rewizji konstytucji wśród oklasków lewicy. Rzekł on: „Rzeczpospolita pozostanie poza dyskusją, gdyż jest ona formą powszechnego głosowania. Monarchia jest wobec rządów, opartych na powszechnym głosowaniu, wykluczona. Nie idzie o zniszczenie rządów republikańskich, ale o ich naprawę. Należy republiki uzbudzić przeciw zamachom rojalistycznym i dyktatorskim. Andrieux wnosil nagłość i wybór osobnej komisji. Floquet żąda odesłania do istniejącej komisji i stawia kwestję zaufania. Andrieux zgadza się z tym wnioskiem, poczem tenże przyjęty zostaje 307 głosami przeciwko 181.

Przed posiedzeniem Izby na wszystkich drzwiach teje, ponaleciano aże z napisem: „Smierć złodziejom!” Oskarżają o to bulantystów. Przepięty projekt rewizji sąda odawiania trzeciej części senatu i Izby co dwa lata. Ogranicza władzę senatu w wysokim stopniu, odbiera mu prawo rozwiązywania Izby a pozostawia mu prawo kontroli i veto aż do częściowego odnowienia. Aby zapobiedz nietrwałości systemu, projektowane jest mianowanie ministrów na czas ograniczony, a Izbie pozostawia się prawo postawienia ich w stan oskarżenia. Wybrana przez Izbę na propozycję rządu Rada stanu ma przygotowywać ustawy.

Dyskusja budżetowa, na ładanie Floqueta, poczne się w przyszły poniedziałek.

Ribot oświadczył, że republikańskie zgadzają się na to, aby przed zatwierdzeniem budżetu nie wywoływać przesilenia ministerjalnego.

Temps donosi: Ambasador angielski lord Lytton zażądał od ministra spraw zagranicznych, Gobleta, wyjaśnienia pewnych w sprawie zastosowania dekretu o cudzoziemcach. Goblet dał wyjaśnienia dodając, że zrobił już ministrowi spraw wewnętrznych kilka uwag se do stosowania wspomnianego dekretu, i uważa, że trzeba będzie wydać okólnik, któryby informował urzędników, w jaki sposób w danych wypadkach stosować mają dekret.

Z Tunisu otrzymuje „Ajencia Havasa” następujące doniesienie: Stwierdza się, że konsul włoski zawiadomił ministra spraw wewnętrznych i generalnego rezydenta rzeszypolskiej francuskiej Massicault, że dekret dotyczący nanczenia nie może mieć zastosowania do szkół włoskich i że wskutek tego rząd nie dopuści inspekcji tych szkół. Massicault odesłał wszystkie odnośne papiery do Paryża, a sprawa ta rozwiła się między gabinetami rzymskim a paryskim. Luno wiadomości konstatują, iż projektowane inspekcje dotyczą tylko stosunków zdrowotnych i są prostru inspekcjami policyjnym. Massicault miał otrzymać polecenie, aby zawiadomił włoskiego konsula, iż rząd francuski uznaje w myśl kapitulacji prawo Włoch w tym kierunku, aby wysłany przez rząd beja inspektorem towarzyszył włoscy inspektorowi. Kwestja ta jest obecnie w zawieszaniu; wśród dzisiejszych stosunków nie trudno jednak o konflikt z tego powodu.

Prawybory do parlamentu rumuńskiego wypadły w ogóle przychylnie dla rządu.

Król Milan donaję ciągłych grzeźności we Wiedniu od cesarza i arcyksiążąt, konferuje też pilnie z Kalokim; we czwartek odjedzie do domu. Jak słycać, król Milan rozkazał Garaszianowi opuścić Serbię. Garaszian dotąd nie postąpił według rozkazu.

Z Aten donoszą, że z okazji jubileuszu rządów króla Jerzego, ma przybyć tamte eskadra austro-węgierska, celując wzięcia udziału w uroczystościach.

Rozmowa z królem Milanem.

Czytamy w *Starej Pressie*: Jeden z naszych redaktorów miał zaszczyt dzisiaj, d. 13. być przyjętym przez króla Milana. Król wyraził się o stronictwach serbskich, o stosunkach do Austro-Węgier, tudzież o najgorętszej sprawie bieżącej, tj. procesie rozwodowym. Osobną część rozmowy poświęcił król stronictwu postępowemu i jego przewodzący, Garaszianowi, i rzekł mniej więcej:

„Jest to dla mnie zupełnie niezrozumiałem — mówił Milan — gdy szczególnie w Austrii dziwi się dziś wielu, że obecnie nie pochwalam postępowania nie tyle mojego samego stronictwa postępowego, ile jego przewodnika Milutyna Garasziana i tegoż najbliższych przyjaciół politycznych. Dzieje się to nie w pobodek polityki zagranicznej, lecz skutkiem zachowywania się tych ludzi, któremu wprost trudno dać nazwisko... Przez 7 lat, pomimo prądów przeciwnych w kraju, utrzymałem to stronictwo na wierzchu, a dla jego gabinetów eksponowałem się rzeczywiście w taki sposób, za który należał mi się od nich cała wdzięczność. Tymczasem panowie postępowcy spisuja się dziś bardzo fatalnie: pomiędzy wszystkimi stronictwami mojego kraju zachowują się oni właśnie najulejalszynie w kwestji mego rozwoju. Ponadto jeszcze p. Garaszian popełnił inne sprawy, których nie podobna dość ostro potępić, a co jest właśnie motytem mojej niechęci dla niego... Przyznaję, że to Garaszian jest swojemu radami stał u mego boku, gdy w maju r. powstawał gabinet Christicia. Wówczas żywił on przekonanie, że partja radykałna ma na oku różne cele przetworowe. W willa mego ojczyma do Toblach przyjmowałem u siebie p. Garasziana, który zapewniał wymownymi słowami, jak mi jest bezwarunkowo oddany ci. Atoli w 24 godzin po moim wyjeździe miał rozmowę z ministrem Mijatowiczem, wobec którego oświadczył: „Je gabinet Christicia — przeciw rekomendowanemu mi przez niego samemu — nie może aczynić ni rozropięjszego, jak jeno podać się do dymisji. Powołano go do życia jeno celem przeprowadzenia rozwodu z królową. Jeśli by to nie powiodło się mu, w takim razie los jego byłby przypieczetowany — w razie zaś powodzenia, ustąpił jak murzyn, który spełnił powinność swoją... Tymczasem trzy miesiące przedtem twierdził Garaszian, że gabinet Christicia niezbędnym jest dla polityki wewnętrznej, celem utrzymania spokoju i ładn w kraju.

Początek radykałni i liberalni zachowują się w kwestji rozwodu względnie „correct” — w tej mierze nabrałem przekonania za pobytu mego w Abbazji i Gleichenbergu — p. Garaszian utrzymuje z rzesznikiem królowej Natalii, Piroczanacem, jak najlepszą komitowe. On to właśnie nakonił Piroczanacza do ostatecznej jego podróży do Bukaresztu; on to doradzał królowej, aby nie prosiła o przebaczenie i pod warunkiem niemożności jej powrotu do Belgradu bez mojego zezwolenia przystąpiła na układ z mną, z wyłączeniem atoli rozwodu. Pejmuje, gdy w o-

bronie królowej występuje człowiek, który nie zna roli, odgrywanej przez tę królową pod względem polityki i pod wielu innymi względami przez ciąg ostatnich 10 lat jej pobytu w Belgradzie. Kto atoli, jak Garaszian, znał na wskroś te role, ten musiał być zemną jednego zdania. Wszak wiedział przedewszystkiem, że królowa od dawien dawna wapierała w Serbii każdy prąd polityczny, wymierzony przeciw Austro-Węgrom!

Wypowiedziano niedawno temu mniemanie, że bytność Risticza w Abbazji i powstałe ztąd pogłoski o przesileniu gabinetowem, były następstwem intrygi. Owoż bytność ta ekspremiera serbskiego była zupełnie przypadkowa. Jego zapatrywania na sprawę rozwodu, wypowiedziane wobec mnie, były od początku do końca „correct”, a jego zachowywanie się wobec królowej nie dopuszcza już z tego powodu jakiegokolwiek wątpliwości, ponieważ on ani jednego listu nie zamienił dotychczas z Natalią — czego przecież postępowcy z pewnością nie mogą mu zarzucić. P. Garaszian zapewniał mi niejednokrotnie, że bynajmniej nie podają jakiegokolwiek taki ministerjalnej. Owoż niedawno temu ofiarowano mu posadę posła w Rzymie. Odrzucił ją w sposób, nie dający się zaiste opisać, z czego tylko wnioskować można, że za każdą cenę chce pozostać w Belgradzie, aby i nadal uczestniczyć w intryguach, iuscanowanych od początku procesu rozwodowego.

Ktokolwiek z nas terazniejsze stosunki w Serbii, zgodzi się na to, że ten proces musi być przedewszystkiem radykalnie przeprowadzonym — nie idzie tu bowiem wyłącznie o moją sprawę osobistą, lecz o najważniejsze zagadnienia polityczne. Latwą było rzeczą dla przewodzącego partji postępowej, rozstrzygnąć ten proces wpływami swojemi w pierwszym szarze jego stadium, gdy się znajdował w sędziostwie. Zatwierdzenie rzeczy przez synod — w którym nie było ani jednego radykała lub liberała — było jedynie właściwem, a mimo to większość tego synodu oświadczyła się przeciw rozwodowi Postawa Garasziana i jego najbliższego otoczenia jest jedynym winowajcą zwołki procesu... Stronictwo postępowe, jako takie, posiada i dziś jak przedtem, uznanie moje; jeśli ono chce atoli istnieć dalej, jako czynnik polityczny w Serbii, to musi postarac się o inne przewoźce i doradce...

W dalszym ciągu wspominał Milan o postawie austro-węgierskiej prasy do rzeczy serbskich i zauważył, że nie zawsze była ona dobrze informowaną o stanowisku Natalii i że kwestje rozwodu niejednokrotnie traktowała raczej ze stanowiska serca, niż interesów politycznych. Stosunek Austro-Węgier do Serbii wskazywał jest — zdaniem króla — faktycznym stanem rzeczy. Austria ma żywoty interes w egzystencji królestwa Serbskiego i popieraniu jego aspiracji uprawnionych. Przymuszenie, wytalajające się tu i ówdzie w prasie europejskiej, jakoby Austria zmierzala do aneksji Serbii, jest zupełnie bezpodstawa. Sam już skład monarchii babsburskiej sprzeciwia się takiej kombinacji. W końcu w słowach entuzjastycznych wyrażał się Milan o cesarzu Franciszku Józefie, który zasługuje na szacunek i wielbienie nie tylko jako władca swego państwa, lecz w równym stopniu ze strony króla i narodu serbskiego, jako przyjaciela Serbii.

Głosy o zmianach w gabinecie austr.

Fremdenblatt, inspirowany przez ministerstwo spraw zagranicznych, a czytany na dworze, pisze:

„Przez te nominacje gabinet Taaffego doznał transformacji i skomplikowania, które przyszo niebezpieczeństwo. Nie ma bowiem żadnego wyraźnego powodu tej transformacji, której charakter bez wszelkiej wątpliwości wyraża większą jednorodność całego gabinetu, jednorodność, która postanowił nagle przygotować się do odjazdu. Gdy noc zapadła zaczął układać rzeczy w kufrze.

Porozumiane bezładnie książki i ubranie przy drzewcu blasku jednej świecy, nadawaly temu gabinetowi, który był świadkiem tylu przeżyć i wrażeń, niemal żalobny pozór. Ten ostatni wieczór, spędzony niby na czuwaniu przy zmarłym, czynił na Filipie, gdy układał ubranie do walizy, wrażenie własnego pogrzebu. Przy migocącym świetle kandelabrow, wymalowane na drzwiach figury zdawały się poruszać, jak posępne widziadła, a cmy, wlatujące przez otwarte okno, z głuchym szmerem, uderzały skrzydłami o sufit. Gdy Desgranges już wszystko spakował, zebrał papiery potrzebne do sprawy Dioszars, włożył je w kopertę i siadł do pisania listu pożegnającego do Marjanety:

„Znajdzie pani w załączonej kopercie wszystkie papiery, tyjące się spadku jej ojca. Sprawa cała jest już ukończona: w część pań majątku wchodzi winnice i łąki, sąsiadujące z Vivier, jako też i lasy Roc-de-Chère; nadto ciotki Pani winny jej wypłacić tytułem ostatecznego uszczerbienia się sumę dwadzieścia tysięcy franków, która była słożona u pani notariusza i która tenże użyje na kapno papierów wartościowych. Byłem osobliście obecny przy wymierzeniu ograniczenia lasów Roc-de-Chère... Wszystko więc jest w porządku, i obawiając, jaki włożył na mnie mój przyjaciel, został całkowicie spełnionym. Pozostaje mi jedynie, moje dziecko, żegnając cię, prosić o przebaczenie za wyrządzoną krzywdę... Wola twa będzie spełniona, odjeżdżam, nie baczac, iż serce rozdiera mi się na myśl, że opuszczam kraj, w którym ty mieszkasz, i gdzie przez chwilę małżym, że znalazę szczęście, jakiego dotąd szukałem na mylnych drogach. Czemu nie można cofnąć się i rozpocząć życia na nowo? Gdybym był młodym, nie oddalałbym się z taką pokera; pozostałbym, aby spróbować miłością i wiernością pozyskać na nowo twe utracone przywiązanie i dowiedzieć, że godny jeszcze jestem cię kochać. Lecz zbadałam dokładnie me smnienie i straciłem ostatnie złudzenia. Większa część mego życia za głęboko utonąła w przeszłości, a przeszłość ta, pełna błędów i słabostek, nie jest już dla ciebie tajemnicą; przekłeta fatalność odkryła Ci ją, i teraz to czuję, wszystkie moje wysiłki

czyni następstwo tendencjom prawicy i między całym ministerstwem i prawicą zawierając o wiele bliższe stosunki, niż był dotąd. Z ministrem Ziemiakowem ustępuje z gabinetu ostatnia reszka liberalnego gabinetu Aensperga. Zerwano z nim wszelki, nawet historyczny stosunek.

Z hr. Frydrikiem Schoenbornem zaś wstępuje do rady koronnej polityki, który musi być policzony w poczet najwięcej zdecydowanych stronników klerykałnych i federalistycznych.

Ponieważ hr. Schoenborn w zawoździe sądowym nie był czynny, dla tego nie można wliczać go w kategorię ministrów fachowych, a chociaż jako namiestnik w Morawie w ostatnim okresie swej działalności złagodził znacznie swój dawny zapal narodowy i polityczny, mimo to nie można zapominać, że namiestnik nie prowadzi swej polityki, lecz wykonywał ją wykonując politykę gabinetu. Atoli teraz stał się sam członkiem gabinetu i jako taki ma prawo wyrażać swój osobisty wpływ na ogólną politykę. W jakim kierunku ten wpływ może się okazać, wskazyują do dotychczasowe pisma i czyny hrabiego. Wprawdzie mełnaby się tu pocieszać tem, że przy wstąpieniu do gabinetu można poniechać swej przyszłości, ale wtedy zachodzi pytanie, dla czego hr. Taaff: nie powołał do gabinetu takiego meła, o którym nie trzebałby rebić przypuszczeń, iż się otrząsł z przeszłości. Ostateczny wniosek jest preto ten, że hr. Schoenborn jest zakładnikiem ściślejszych stosunków z prawicą i że jako członek gabinetu będzie się starał o urzeczywistnienie przynajmniej części swoich idei politycznych. Ale w takim razie spotka się z tak stanowczym oporem, iż nawet jego siła nie potrafi go złamać.

Hr. Schoenborn, już jako namiestnik miał kilkakrotnie sposobność przekonać się, że niektóre ustulowania jego nie doprowadziły do pożądanego przez niego celu — otóż bardzo być może, że jako minister zbgoci w tej mierze swoje doświadczenia...

Jestżo wyraźnie oświadcza się przeciw nowemu ministrowi sprawiedliwości tenże dziennik w numerze z niedzieli, w którym pisze: że im większa radość objawia się z jego nominacji w Pradze i w Bernie, tem większa nieufność budzi się u tych, którzy w tem stosunku się gabinetu na poziom ministerstwa stronictwa musza upatrywać powiększenie dotychczasowych trudności. „Byłoby nablizeniem dla charakteru hrabiego Schoenborna, gdyby się przypuszczało, iż swoje dotychczasowe przekonania zakryje frakiem ministerjalnym. Dotąd był on stanowczym zwolennikiem federalizmu i kościelnych aspiracji w szkole. Marzył o ezekiem prawie państwowem i o prawie kościola do przewodzenia w szkole... Czyż można się teraz dziwić, że takie skompletowanie gabinetu przyjmując się z zwiźdzeniem i niezadowoloniem, że się budzą obawy i przewidują gorące walki?... Jeżeli hr. Schoenborn swoje tendencje zachce kryć pod osłoną polityki konserwatywnej, to nikogo w błąd nie wprowadzi. Ani klerykałna, ani federalistyczna jednostronność nie zasługują na honorową nazwę tendencji konserwatywnych. Dla prawdziwie konserwatywnych polityków i stronictw w Austrii nowy minister sprawiedliwości preto nie może być miłym. W nich znajdzie on nieugiętych obrońców państwowego prawa austriackiego przeciw prawu czeskiemu i spotka się z oporem nie mniej stanowczym, gdyby chciał wyrzec się praw państwa do szkoły na rzecz władzy kościelnej, której żywoty umiarkowane wstrząsają się same przed wszelkim konfliktem między państwem a kościołem...

„Wątpliwa jest rzecz, czy sama większość ma dostateczny powód do cieszenia się nową zmianą. Trudności przy wprowadzeniu nowej szkolnej ka. Liechtensteina na porządek obrad Izby poselskiej zdrażają, iż w łonie prawicy są pewne prądy, które bynajmniej nie licują z tendencjami klerykałnemi...

MIŁOŚĆ JESIENNA.

Przez **Andrzeja Theuriet.**

Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

Samotność była dla niego okropną. Ze wstąpieniem wchodził do swego obszernego pokoju, przesiąkniętego wilgocią, gdzie mu wszystko przypominało te dwie kobiety, które jednocześnie zdradzał. Wszystko stało mu się nieznośnem; przeszłość, o której dzielił go przepaść, własnym wykopana rękami; teraźniejszość pusta i cicha, w której czuł uciekającą ostatnią nadzieję; przyszłość nankonic, o której myślał z najżywszym przestrachem. Stargane nadzieje, spójnione wyrzuty, próżne żale, nurywały w jego umyśle. „Oto są — myślał — owoce dojrzałego wieku... Ich zgłnia woń psuje dokoła powietrze; uczucie zdrowe i uczucie nie może istnieć w tej zepsutej atmosferze. Nadaremnie człowiek stary pragnie otrząsnąć się z przeszłości; wpływ błędów popelnionych i słabostek pozostawia niezatarte ślady. Gdy się je chce nawet wyrwać z serca, okazuje się, że nasienie pozostało, kiełkuje i wyrasta z niego chwast, tamujący najszlachetniejsze ustulowania i paralizujący wszelką wolę... Marjaneta miała słudźność; pomimo młodego wieku i braku doświadczenia, więcej posiada, niż ja, przenikliwości; rozumiała, że nie jest możliwym związek serca młodego i dziewczęcego z sercem zużytem, w którym resztki dawnych miłości drgają, jak cząstki niedobitych płazów... A przecież czuję, że kocham ją więcej, niż kiedykolwiek!... Przywiązany do niej jestem jedną z tych nieprzeprzanych namietności, które w dojrzałym wieku czepiają się człowieka, jak szata Nessusa i trwają aż do śmierci...

W istocie miłość ta opanowywała go i paliła tem gwałtowniej, im więcej był rozpaczyony. Piękność Marjanety coraz bardziej go pociągała i pożądał jej coraz więcej od chwili, kiedy utra-

cił pewność jej posiadania. Byłby z rozkoszą oddał resztę swego życia, abyby mógł raz jeszcze usłyszeć jej dłoń, przytulić do swego łona jej pierś falującą, nacałowat do czyste oczy i odetchnąć słodkim zapachem jej ciemnych włosów. Przypomniał sobie jej ruchy, powtarzał głośno intonację jej słów. Nie śmiejąc powrócić do Vivier, starał się wynajdywać ludzi, którzy zbliżali się do Marjanety i sprowadzał często do Toron starego pastera kóz z Perroir, któremu dawał jałmużnę za to, że opowiadał mu o młodej dziewczynie. W ten sposób powoli dale schodziły, poure, dżdżysta, ciemno i Filip nie mógł się zdecydować opuścić Talloires.

Nakonieć deszcze ustały. Po ostatniej burzliwej nocy niebo rozjaśniło się. Filip, przebudziwszy się, zdumiony był widokiem wysokich szczytów gór, odcinających się zupełnie jasno na błękitnym widnokręgu.

W nocy śnił spał na góry, a ta olśniewająca białość stanowiła dziwny kontrast z jesiennymi pastwisk, ciemnym laszorem jeziora i jesiennymi barwy lasów. Purpura dzikich wien, fiolet bóków, blade złote osiny, odbijały żywo na tle śnieżnem. Wypukłości gór bardziej się uwydatniały, a jednocześnie zarysy ich wydawały się znaczenie ciemniejsze. Na pochyłości wyniosłych pasów, gdzie śnieg leżał niekiedy, świerki przybierały fantastyczne kształty; biało to czarne, co chwila zdawały się poruszać, jakgdyby wchodziły na najwyższe nadpobudzone szczyty. Znuty pustelniczem zyciem, żądny rucho, Filip pędznie opuścił mieszkanie, a ponieważ widok wiosek i drogi do Vivier był dlań zbyt bolesnym, zagłębiał się co dzień więcej w samotny Roc-de-Chère.

Ten zaciszny i wspaniały las, techną już jesienną, odpowiadał jego nespobieniu. A zresztą, czyż nie tutaj spędził pierwsze dni swej miłości? Czyż nie tu doznał najczystszych wzruszeń? Ciągnęła go choć odnalezienia śladów minionego szczęścia, a także i słaba nadzieja spotkania panny Dioszars. Ach! gdyby mógł, tak jak wówczas latem, ujrzeć ją na zakręcie drogi — z jaką skrzucha rzuciłby się jej do nóg, błagając o litość i o pozwolenie nawiązania zerwanyh nici! Tu, z pewnością, śród tej kojącej natury, wobec wspomnienia jasnego popelnienia, spędnęno u źródła Pierre Fitte, wznasyłaby się i przebaczyłaby mu. Przy-

najbliższym szczelecie poruszanych wiatrem gałęzi, lub odgłosie nieścisłego, Desgranges drzący, z wyrażeniem nasłuchiwał i zwracał się zbijacem sercem. Ale nadzieje zawoodył go za każdym razem. Spotykał na drodze jedynie dzieci, zbierające grzyby, lub biedaków, niosących uschnięte drzewo.

Lasy tonęły już wonia jesienną; ziemia pokryta była sechmiemi gałęziami, straconymi z drzew przez ostatnie burze. Słycać było tylko lekki szmer spadających liści i przyciszono świotaganie ptaków. Filip nie znajdował nigdzie wesołości i budzącej się zieleni, która czyniła uiegdly Roc-de-Chère czarującą ustronią. Wszystko wokolo niego miało pozór znutnienia, upadku i zgrzybiłości, i on sam czuł w duszy jestę i bliskość martwej pory roku. Jak o biedacy, których spotykał niosących gałęzie, tak i on schodził ze szczytów i ginał się pod ciężarem uschniętych konarów, któremi go życie obarczyło... Na początek lata, gdy nawa miłość ożywiła serce jego, nosił w swej wyobraźni paki świeżych, wonnych kwiatów, i słycał rozbrzmiewające dokoła w lasach radosne dźwięki. Dziś, rozpacz wewnętrzna ukazywała mu jedynie dźwięki do końca uschnięte gałęzie, oplakując stracone szczęście... Cóż zresztą poradzić na to, co się już nie da naprawić? Dwa razy śnił jednakowo nie można. Trzeba młodych pozostawiać młodym. Czy nie jest to prawem natury? Młodość nie powraca już do tych, którym raz odspiewała swą „Piaśń nad pieśniami”. Wiosna zawsze zakwitnie, słowik zawsze powróci ze swą piosnką; ale inne już pokolenie cieszyć się będzie z tego święta natury i upajać nektarem majowego powietrza. Ta sama muzyka, ta sama orzeźwiająca woń lasów, lecz inni śniechacze, inni biesiadnicy.

Filip w miarę jak przedłużał swe pielgrzymki po lasach Roc-de-Chère, przekonywał się coraz bardziej o nieublaganę rzeczywistości, i uważał że nie ma już nic do czynienia w Talloires. Ostatnie kroki w sprawie były już ukończone; Marjaneta milczała uporczywie, niedyskretny pobyt Desgranges'a mógł ją tylko kompromitować. Wyzwał ją w oczach ludzi z miasteczka podejrzliwą i nieprzychylną ciekawości; rozumiał, że uczciwość nakazywała mu odjechać.

Pewnego wieczoru powróciłszy z przedchadzki, bardziej niż kiedykolwiek znuty i zniechęcony,

nie zdołał zatrzeć b lesnego wrazenia, jakie wwarła na sobie. Jakęś mi to z okrutną szczerością wyznała, wiara twoja we mnie umarła, gdybyś nawet starała się zapomnieć, podejrzania będnęłyby się mimowoli przy każdej z mej strony oznace miłości. W każdym mojem czulsem słowie dopatrywałabyś się cienia zgazęte, dawnej miłości, i musiałabyś cierpieć. Myślałem o tem wszystkim podczas tych smutnych ubiegłych tygodni; powiedziałam sobie, że gdybyś mi nawet przebaczyła, nie byłbym takim samolubem, ażeby skazać cię na podobas męki i postanowiłem odjechać.

„Lecz oddalam się, kochając cię więcej, niż kiedykolwiek, myśląc jedynie o tobie, za cały skarb mając wspomnienie godzin, przeżytych w Vivier. Jeśli przeszłość moja istnieje na nieszczęście dla innych, nie istnieje ona już dla mnie. Przyszłość przedstawia mi się rozpacziwie i ponuro, jak las z drzew ogłocy. Jedyną rośliną, która w nim rozkwita, jest twoje nkoebane wspomnienie. „Zegnaj mi, droga Marjaneto (pozwól mi raz ostatni tak się nazwać)! Młoda jesteś, masz długie życie przed sobą; zmartwienie, jakiego byłem przyczyną, zniknie, jak te obłoki, które przebiegają ponad Twem pięknem jeziorom, i znajdziesz jak tego pragnął Marcellin, młodego i uczciwego człowieka, co Ci da szczęście, do jakiego masz prawo. Gdy będziesz już tak szczęśliwa, jak na to zasługujesz, pomyśl czasem o tym, który był wiernym przyjacielem Twoego ojca i Twoim. Zatrząj w swej pamięci ów niezszczęsny wieczór, w którym miłość nasza otrzymała cios śmiertelny, a jeśli później kiedy wspomnisz o mnie, niechaj stanie przed tobą takim — jakim mnie w początkach znajomości naszej widziałas, gdy plynęliśmy wieczorem z Augon przy zachodzie słońca, lab gdy przy blasku księżyca gawędziłyśmy na ganku, śród glicwii i powojów. Myśl o mnie dobrze, jak wówczas, gdy mnie kochałaś jeszcze... Ja noszę z sobą Twój drogi obraz; pozostanie on wiecznie w moim sercu i przed memi oczami... Rozwiedac będzie samotność, w której się zamknę, niezmiennie Cię ubóstwiam.

Filip.”

(C. d. n.)

Przez wstąpienie hr. Schoenborna gabinet doznał uzupełnienia liczebnego, ale bardzo wątpliwego zmocnienia.

Organ hr. Taaffeego, Stara Presse żadnego nie przypisuje znaczenia powołaniu p. Zaleskiego na miejsce dr. Ziemiałkowskiego, ale natomiast z wielką nieufnością wyraża się o hr. Schönbornie.

W następnym artykule kierującym piśmie Stara Presse: „W politycznym wyznaniu wiary hr. Schönborna znajdujemy poglądy, które są w nieprzejrzanym przeciwstawieniu z naszymi zapartycznymi o państwo austriackie i o warunkach jego bytu.

Jest to rzecz, chyba tylko w Austrii możliwa, aby jawne organa państwowe wręcz popierały mianowanie nowego ministra. Co do hr. Badeniego, p. Stara Presse: „Jak się z pewnego źródła dowiadujemy, namiestnik galicjijskim zostanie hr. Kazimierz Badeni.

Wbrew Fremdenblattowi i Starej Presse umieszają rządowy Prager Abendblatt komunikat z Wiednia, wykazujący, że nominacja Schönborna jest dowodem wielkiej siły żywotnej gabinetu i zapowiedzią dla opozycji, iż nie ma już mowy, aby rządy Austrii kiedy w jej ręce się dostały.

Również główny organ klubu starożytności Hlas Naroda podnosi, że nominacja hr. Schönborna może wywołać tylko największą radość we wszystkich kołach prawicy.

Jeszcze bardziej tryumfuje Czech, organ duchowieństwa czeskiego. Nowy minister jest bratem arcybiskupa praskiego.

Organ konserwatywnej arystokracji austriacko-niemieckiej p. Stara Presse, nawiązując do pogłoszek, jakie podnoszone są powoła, że hr. Taaffe nie otrzymał orderu praskiego, p. Stara Presse: „Mamy więc dowód, że intrzyga nie ma już powodu liczyć na powodzenie; stronniactwa muszą niezawiednie walczyć między sobą, bez tego w takiej walce prawda i prawo zwyciężają się w staniu.”

Sprawy sejmowe.

P. Chrzanowski, jako jenerałny sprawozdawca budżetu, przedłożył już komisji budżetowej te wszystkie zestawienie dochodów i wydatków z preliminarzu funduszu krajowego.

Ogólna suma wydatków wynosi 4,055,025 zł., dochodów zaś 442,380 zł., zatem niedobór do pokrycia dodatkami do podatków wyniesie kwotę 3,612,645 zł. Zgodnie z wnioskiem sprawozdawcy postawiła komisja budżetowa zaproponować sejmowi uchwałę finansową, aby nałożono krajowy dodatek do podatków bezpośrednich po 35 ct. od każdego zł., a zatem więcej o 4 ct. niż w r. b. — zaś mniej o pół ct. od propozycji Wydziału krajowego.

Komisja szkolna zatwierdziła na wczorajszym posiedzeniu sprawozdanie Wydziału krajowego z przedmiotu wyjątkowego podwyższenia plac nauczycieli w 22 znanych z droższymi miejscowościach, tj. w kilkunastu miastach powiatowych i kilku położonych w pobliżu m. Lwowa i Krakowa.

Wrotowski przedłożył sprawozdanie komisji budżetowej o petycjach Wydziałów powiatowych: Myślenice, Wieliczka i Chyrow i gmin niektórych z powodu grabieża z wnioskiem następującym:

1. Otwiera się Wydziałowi krajowemu na rok 1889 kredyt do wysokości sumy 9,000 zł., z którego będzie on władany udzielić Repräsentation powiatów: Myślenickiego, połtyczkę do wysokości 3,000 zł. Wielickiego, połtyczkę do wysokości 3,000 zł. Chyrowskiego, połtyczkę do wysokości 3,000 zł. Chrzanowski, petyczkę do wysokości 3,000 zł. szacując funduszowi krajowemu bez procentu, ratami nie sięgającymi po za dzień ostatni grudnia 1889 r.

1. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o powodzi Zatorowej w powiatach zachodniej części kraju; 2. Sejm udziela Wydziałowi krajowemu dodatkowy kredyt na rok 1888 w kwocie 13,700 zł. P. A. B. H. M. o. w. i. z. przedstawił preliminarz folwarku Dublańskiego za r. 1889. Uchwalono wydatki: 17,224, dochody 15,815, niedobór 1409 zł.

Uchwalono wydatki 6780, dochody 3340, niedobór 3440 zł. Przy uchwaleniu budżetu dla niższych szkół rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach na r. 1889 poruszył p. Struszkiewicz kwestję ustanowienia komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół niższych rolniczych, co do których rozporządzenie ministerstwa o otrzymaniu było trzy lata, aby dojść z Wiednia do Wydziału krajowego we Lwowie.

Uchwalono cyfry następujące: Dla Horodenci i Jagielnicy 10,151, dochody 3,670, niedobór 6,481 zł.; dla Kobiernic 5,140 zł.; dla Kobiernic 10,060, dochody 4,010, niedobór 6,050 zł.

na następujące: wydatki szkoły 37,000, dochody 21,200, niedobór 15,800 zł.; wydatki folwarku 7,277, dochody 9,510, nadwyżka 2,233 zł. Preliminarz szkoły gosp. lasowego (ref. Skalkowski) uchwalono w wydatkach 12,278, w dochodach 5,400, niedobór 6,878 zł.

Petycję reprezentacji m. Rzeszowa względem reorganizacji tamtejszej szkoły wydziałowej żelazkiej odstąpiono Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia odpowiednich wniosków na najbliższej sesji sejmowej. (Ref. Zell).

Bez dyskusji uchwalono dalej wezwanie do rządu, aby niższe gimnazjum w Buczaczu co rychlej na gimnazjum państwowe zamienił i wyższe cztery klasami uzupełnił (ref. Romanowicz z komisji szkolnej).

Wreszcie na wniosek komisji petycyjnej (ref. Pławicki) uchwalono 20 zł. 71 ct. kosztów utrzymania wędzarki Michała Burzaka, naletnych Pezstowi, zapłacić z funduszu krajowego z powodu ubóstwa gminy Jaworki pow. Nowotarskiego.

W sprawie jubileuszu Smolki. Od p. M. Jaworskiego otrzymano następujące pismo: „W dniu jubileuszu 49-letniego prezydentury dra Franciszka Smolki, niech mi wolno będzie, wobec objawów chęci założenia fundacji pamiątkowej ku uczczeniu tej niezwykłej i chlubnej dla całego narodu uroczystości, poddać moim szanowanym rodakom myśl, dla której sam oszczędziłem Jubilat, od 25. lat, swej siły i swój skromnie zaszczytny grosz z wyrozumiałością godną sprawy i jego szlachetnej duszy, poświęca.

Uchwalono wydatki 6780, dochody 3340, niedobór 3440 zł. Przy uchwaleniu budżetu dla niższych szkół rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach na r. 1889 poruszył p. Struszkiewicz kwestję ustanowienia komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół niższych rolniczych, co do których rozporządzenie ministerstwa o otrzymaniu było trzy lata, aby dojść z Wiednia do Wydziału krajowego we Lwowie.

Uchwalono wydatki 6780, dochody 3340, niedobór 3440 zł. Przy uchwaleniu budżetu dla niższych szkół rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach na r. 1889 poruszył p. Struszkiewicz kwestję ustanowienia komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół niższych rolniczych, co do których rozporządzenie ministerstwa o otrzymaniu było trzy lata, aby dojść z Wiednia do Wydziału krajowego we Lwowie.

Uchwalono wydatki 6780, dochody 3340, niedobór 3440 zł. Przy uchwaleniu budżetu dla niższych szkół rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach na r. 1889 poruszył p. Struszkiewicz kwestję ustanowienia komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół niższych rolniczych, co do których rozporządzenie ministerstwa o otrzymaniu było trzy lata, aby dojść z Wiednia do Wydziału krajowego we Lwowie.

spraw wewnętrznych, od r. 1861—1869 był w przedzium galicjijskiego namiestnictwa pod Mendorfem, Baumgartenem i Golubowskim. Mianowany starostą w Brzeżanach, piastował ten urząd do r. 1871, po czym mianowany radcą namiestnictwa, był szefem przedziumu biura pod Golubowskim. W r. 1873 został radcą ministerjalnym i przydzielony br. Ziemiałkowskiemu, skąd 1878 udał się na stanowisko delegata do Krakowa. Namiestnikiem został 7 sierpnia 1883. P. Zaleski ożeniony jest z panią Aleksandrą Szechodolską, córką obywatela z Galicji.

Fryderyk hr. Schoenborn nowy minister sprawiedliwości urodził się w r. 1841. Użytkował na uniwersytecie praskim stopień doktora praw, rezymował natchemiasz wielką działalność w katolicko-politycznym stowarzyszeniu w Pradze i stał się wkrótce wybitnym członkiem arystokratycznej partii ceskiej. W ciągu owoch lat wydał on kilka broszur, w których okazał się gorącym obrońcą historycznych praw czeskich. Najsmielej wypowiadał on swe przekonania w broszurze, wydanej w r. 1870 p. t. „Czechy i Austria”. W r. 1881 został powołany do Izby panów, a w kilka miesięcy później otrzymał nominację na namiestnika Moraw.

Przyzyskał p. Simonowiczemu p. Simonowiczemu działaj kurjerkiem pogoniem o godz. wpół do 3 wychodził do Wiednia, gdzie we czwartek złożył przysięgę jako tajny rada.

Hannibal ante portas. Tym Hannibalem jest obecnie zima szybkiemi zdmuchająca do nas krokami. Znaczone obniżenie się temperatury każę miemu nadzieję, że niedługo ujrzymy u nas śnieg w całej pełni. W różnych stronach Europy rozpanoszyła się ona już na dobre.

Nie tylko w Stryji, Szwejcarji i Tyrolu oraz w Alpach spadły obfite śniegi, ale donoszą także, iż w Baden-Baden, Czarnym lesie i Olbrzymich górach wszystko pokryte jest białym oknem. Meteorologowie przepowiadają zimą ciężką i długą.

Od dr. Kubali otrzymaliśmy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: „Szczególnie panie redaktorze! Na zgramadzeniu przedwyborczym d. 14. bm. wyraził się o mnie i z lekceważeniem pan Rewakowicz, redaktor Kurjera Lwowskiego. Muszę oświadczyć, że otrzymałem odnośny utwór jego mowy i nie czuję się bynajmniej obrażonym przez p. Rewakowicza.

Opróżniony mandat. Skutkiem powołania dr. Ziemiałkowskiego do Izby panów, opróżniony został mandat p. B. do Rady państwa z mniejszych posiadłości okręgu Biela-Zywiec.

Ślub. W Krakowie odbył się ślub dra praw Bolesława Maroita, radcy sądownego w Bihaćcu (w Beśni) z panią Aleksandrą Jasińską, córką Honoraty z Babickich i śp. Aleksandra Jasińskiego, właścicielki górnicstwa w Królestwie Polskim z Warszawy.

dziela: nauka historii polskiej, stylistyki, rachunków zachowania się towarzyskiego i tańców. Pośrednio: nauki religijno-moralne, następnie pobory wkładki tygodniowej. Werek: nauka języka niemieckiego i pisania. Środa: nauka tańców. Czwartek: nauka śpiewu chóralnego, świeckiego i kościelnego. Piątek: nauka języka niemieckiego i pisania. Sobota: nauka śpiewu. Członkowie „Skały”, którzy dotychczas nie wpisali się na listę uczęszczających na naukę ryśunków, modelowania i inycerstwa do miejskiej szkoły artystycznej, zechcą się zgłosić do dyrektora stowarzyszenia po kartę przyjęcia, poczem strzymają wszelkie przybory do wapieniających nauk, jak również takowa wpisowa zostanie za nich uiszczona. Dyrektor stowarzyszenia pozostawia się przy tej sposobności do miłego obowiązku, składa serdeczne podziękowanie dr. Bronisławowi Longhamps, który przyjął żankawie obowiązek lekarski stowarzyszenia i pełni je gorliwie i z prawdziwym poświęceniem. W wypadkach słabości zechcą się także członkowie zgłaszać do dr. Bronisława Longhamps, zamieszkałego w rynku 1. 10. Stowarzyszenie „Skała” za pośrednictwem swojej dyrektora składa również podziękowanie pp. Gubrynowskiemu i Sokolowskiemu za żankawie udzielenie cennych książek dla biblioteki „Skały” w ilości 63 dzieł a 78 tomów. Szerog odczytów i wykładów rozpocznie się w początkach listopada.

Fotoplastyczną wystawę urządził niejaki p. Herb we Lwowie przy ul. Hetmańskiej pod l. 4.

Celem zwiedzenia wiedeńskiej wystawy przemysłowej wysłał magistrat lwowski, dwóch urzędników z biura budownictwa, pp. Kamińskiego i Dsiubanika, a to w tym celu, aby następnie spotykać we Lwowie pozycyone na tej wystawie spotrzeżnienia.

Emigracja. Onegdaj po południu zatrzymano na dworcu w Krakowie czterech włościan, a mianowicie dwóch z Orosu ruskiego w komitecie semplicyjskim i dwóch z Ciochawy w powiecie krośnieńskim, którzy nieposiadając ani legitymacyj, ani funduszy na podróż, zdążyli do Ameryki.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa miejska we Lwowie ogłasza niniejszem konkurs na posadę rzeczywistego nauczyciela w szkole męskiej im. św. Marii we Lwowie z roczną placą w kwocie 800 zł. Gdyby posadę tę otrzymał który z rzeczywistych nauczycieli miejskiego okręgu szkolnego we Lwowie, na ten wypadek ogłasza się zarazem konkurs na taką samą posadę nauczyciela rzeczywistego mogącego się opróżnić w którejkolwiek szkole etatowej męskiej we Lwowie.

Pedania należy wniesić do prezydium władzy do rady szkolnej okręgowej miejskiej we Lwowie najdalej do 30. listopada 1888.

Dar cesarski. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Balze, w powiecie rawskim, na restaurację cerkwi, zapomogę w kwocie 100 zł.

Wypadki kolejowe. Dnia 12. bm. po południu, z podlegli kolei Państwowej, idącego z Podgórza do Oświęcimska, podczas hamowania przy wjeździe na stację Swoszewice wykoleiło się kilka wagonów, z których jeden został mocno uszkodzony. Z osób nikt nie doznał obrażenia. — Na stacji w Drohobyczu podróży Nuchim Treister przy wysiadaniu z wagonu upadł przez własną nieostrożność tak nieszczęśliwie, że odniósł ciężkie skaleczenie.

Kronika miejscowa i zagajkowska.

Lwów dnia 19. października.

W sprawie jubileuszu Smolki. Od p. M. Jaworskiego otrzymano następujące pismo: „W dniu jubileuszu 49-letniego prezydentury dra Franciszka Smolki, niech mi wolno będzie, wobec objawów chęci założenia fundacji pamiątkowej ku uczczeniu tej niezwykłej i chlubnej dla całego narodu uroczystości, poddać moim szanowanym rodakom myśl, dla której sam oszczędziłem Jubilat, od 25. lat, swej siły i swój skromnie zaszczytny grosz z wyrozumiałością godną sprawy i jego szlachetnej duszy, poświęca.

Uchwalono wydatki 6780, dochody 3340, niedobór 3440 zł. Przy uchwaleniu budżetu dla niższych szkół rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach na r. 1889 poruszył p. Struszkiewicz kwestję ustanowienia komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół niższych rolniczych, co do których rozporządzenie ministerstwa o otrzymaniu było trzy lata, aby dojść z Wiednia do Wydziału krajowego we Lwowie.

Uchwalono wydatki 6780, dochody 3340, niedobór 3440 zł. Przy uchwaleniu budżetu dla niższych szkół rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach na r. 1889 poruszył p. Struszkiewicz kwestję ustanowienia komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół niższych rolniczych, co do których rozporządzenie ministerstwa o otrzymaniu było trzy lata, aby dojść z Wiednia do Wydziału krajowego we Lwowie.

Uchwalono wydatki 6780, dochody 3340, niedobór 3440 zł. Przy uchwaleniu budżetu dla niższych szkół rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach na r. 1889 poruszył p. Struszkiewicz kwestję ustanowienia komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół niższych rolniczych, co do których rozporządzenie ministerstwa o otrzymaniu było trzy lata, aby dojść z Wiednia do Wydziału krajowego we Lwowie.

Wiat zachodni. Średnia temperatura doby około 3.0° C, stan nieba zmienne, powietrze więcej jak miernie wilgotne, opadu jednak nie będzie.

Jutro, d. 17. października: św. Luoyry — św. Harytona.

Cesarz Wilhelm w Rzymie. Pod d. 13. b. m. donoszą z Rzymu: Riforma podaje, że dziś skonfiskowane w Ventimiglia sześć kil kartek, na których te same znajdowały się słowa, jak na kartkach rozrzuconych w Rzymie. Poohodziły one z Marsylii i były przeznaczone do rozrzucaenia w Neapolu podczas wjazdu tam cesarza.

Skład kawy
Artura Kościelkiego
pod godłem

WELWOWIE
Chorażczyzna 1. 22.
otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej świeży transport
NAJLEPSZEJ KAWY
1376 i sprzedaje takową po cenie hurtownej
we Lwowie:
1 kilo 1 złr. 70 ct. i 1.80 franko.
na prowincji:
4 1/2 kl. 8 złr. 70 ct. i 9-15 franko.
Odbiorcom nad 50 kilo opust.
„Nie mam wcale tych gatunków kawy, które drudzy pod nazwą moją godła ogłaszają.“

REGENERATOR WŁOSÓW
POWSZECHNIE UZNANY
Pani S. A. ALLEN

przywraca włosom siwym, szpakowatym i spłowiałym kolor, pożytek pierwotny i piękność młodzieńczą. Odnawia ich żywotność, siłę i dzielność porostu. Spędza łupież w krótkim czasie. Testo preparat niemający równego sobie. Wydaje zapach wykwintny i delikatny. Wystrzegać się podrobień i naśladownictwa.
„JEDNA BUTELECKA WYSTARCZA“ zdaniem wielu osób, których włosy siwy odzyskały kolor naturalny, albo których łusina pokryła się włosom po użyciu jednej butelki. Nie jest to wcale farba do włosów.
Fabryka: 92, na Bulwarze Sebastopskim w Paryżu; w Londynie i w Nowym Jorku.
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, W. Wiśniewskiego i w głównych magazynach poleca.

300 marek
zapłać każdemu cierpiącemu na pierś, który nie douza ulgi po użyciu światowego „American Consumption Cure“
kaszle, astma, wyplwanie, ustają już po kilku dniach. 1970
Tysiące osób znalazło ulgę, katar, chrypka, zafegnienie i darcie w szyi również ustają natychmiast. Cena flaszki 4 marki za zalozką lub nadesłaniem należytości. Ubodzy, gdy przedłożą świadectwo wladzy lub proboszcza otrzymują lekarstwo gratis.
Höpner,
Berlin SW., Alte Jacobstrasse 75.

Wiedeń — „Hotel Métropolé.“
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny, 300 pokojów i salonów (od 1 zł. wyżej), winda osobowa, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazetę Narodową“), pyszniejsza weranda, kąpiele w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwajów przy domu, omnibus hotelowy przy dworcu kolejowych. Przy dłuższym pobycie pomieszkanie po zniżonych cenach.
1003
L. SPEISER, dyrektor.

Chronicie wasze konie przed wilgocią i deszczem!
Główny skład
pierwszej i największej fabryki
KOCÓW dla koni
wysła swoje trwałe, ciężkie, masywne derki po zadziwiająco niskich cenach.
I. gatunek derek dla koni
190 ctm. dług 130 ctm. szerok. 120 ciemne, jasne bordiury, ciepłe, grube, tylko zlr. 1.50.
Też same 3 metry długie 1 1/2 mtr. szer. za sztukę tylko zlr. 1.80.
Eleganckie żółte derki dla fiaków
z 4 czarno-czerwonymi lub błękitno-czerwonymi bordiurami, 2 metry długie i 1 1/2 mtr. szerokie, za sztukę tylko zlr. 2.50. 1968
Wspaniałe, podwójne „double“ derki
które również jako dywany używać można, za sztukę tylko zlr. 3.50.
Setki podzi-kowań! — „Wysyłaj Pan natychmiast dla mego szwadronu 10 sztuk żółtych derek po zlr. 2.50 — takich, jakie już miałem“.
C. k. pułk ułanów Nr. 4 Franciszka Josefa, 1 szwadron.
Rzeczam natychmiast na cały świat p. cztą, koleją i okrętem za go-więc lub z zalozką. — Adres:
Pferde-Decken-Fabrik Niederlage A. Gans, Wien, III, Seidlgasse 4.

Realność, 26 morgów
w jednym kompleksie, 11 km. od stacji kolejowej Zloczów, przy trakcie Brodskim, jest zaraz do sprzedania wraz z budynkami, inwentarzem i tegorocznymi zbiorami. — Bliższych wiadomości udzieli listownie „M. K. poczta Sieroszkawice.“ 1966

Nowo urządzony
1378 a **HANDEL**
HERBATY
chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański L. 10.
poleca zbioru majowego:
1/2 kilo Congo Nr. 1. 1.60
Souchong czarna. 2. 2.—
Souchong czarna zbior majowy. 3. 3.—
Kaysow. 4. 4.—
Melange de Lond. 5. 4.—
1/2 kilo Pecco Nr. 6. 3.—
Karawanowa. 7. 4.—
najprz. 8. 6.—
Gumpow per. 9. 3.—
przed. 10. 4.—
Wysielki herbaciane 1/2 kilo zlr. 1.30 — z najlepszych herbat zlr. 1.60
Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opakowanie nie liczy się.

Waterproof
NIEPRZEMAKALNE PŁACHTY WOZOWE
w wszelkich znanych sortach, Asfaltowe DACHY fiolowe i kamienne dachowe pappy w kragach do nabycia
Paget & Comp.
pierwsza c. k. wyłaz. npr. fabryka nieprzemakalnych materij itd. itd.
Wien, Stadt, Riemergasse 13.
Ceny i wzory odwrotną pocztą.

ZDOLNY KOREKTOR I TLÓMACZ
posiadający języki polski, niemiecki, rosyjski i po części francuski
poszukuje
odpowiedniego miejsca korektora, urzędnika administracji lub tlómacza z powyższych wymienionych języków we Lwowie lub w Krakowie. — Adres: Jakob Demant, Żółkiewska 51.

Nieprzemakalne gnie styryjskie (Loden)
z najlepszej czystej wełny w naturalnych kolorach: brązowym, popielatym i czarnym.
Lekki płaszcz z kapiszonem. zlr. 7.—
do polowania lub podróży z kapiszonem zlr. 10-50
t. zw. Kaisermantel lub zarzutka. 12.—
Wyborny menżykw, ciepło podszity. 16.— do 22
Styryjskie Saco. 10.— do 20
Całe ubranie męskie. 20.— do 30
Damski płaszcz lub palto. 10.— do 20
Nieprzemakalne kapelusze z guni (Loden)
dla męzcyzn, kobiet lub dzieci od zlr. 2.50 do zlr. 4.
Wszystkie gatunki guni dla męzcyzn i kobiet — tudzież zmoderuzowana tuię (Loden) wysła w metrach lub w gotowych ubraniach szybko i akuracie za zalozką pocztową
JOHANN GÜNZBERG w Gracu (Styrja). 1872

WINOGRONA
kuracyjne 1876
z Badenu i Wöslau, świeże i dojrzale, wysła po 2 złr. 50 ct. za 5 kilo kosz, franco do każdej stacji pocztowej za pobraniem
Antoni Riess
w Baden, pod Wiedniem.

Rok założenia 1840
Zakład i wypożyczalnia FORTEPIANÓW i HARMONJUM
Franciszek Nemetschke & SYN 1975
ces. krol. dostawcy
Wiedeń I. Bäckerstr. 7.
Baden Bahngasse 23.

Naturalne Wino węgierskie
prawdziwy wymienny gatunek z najlepszym winie węgierskich rozsyła się z własnych piwnic w Budapeszcie i w Steinbruch w bezczkach po 25, 50 i 100 litrów i wyżej za pobraniem postowem. a miarowicie:
za litrę
Stary Ermelékér białe wino po 26 ct.
Stary Riesling Bouquet, białe wino 35 ct.
Stary Szegszarder, wino czerwone 28 ct.
W butelkach
Wyborny za butelkę
Tokajski Muskateller po 1 złr 50 ct.
stodki Ausbruch po 1 złr.
W paczkach po 6, 12 i 24 butelek dobrze zapakowanych już razem z butelkami. Zamówienia przesyła należy do właściciela
K. GEIRINGER
Weinkellerbesitzer VI. Fabrikergasse 15 in Budapest. 1 49

Założona r. 1679.
Ces. krol. austr. dostawca nadwor. Krol. belgijski dostawca dworu. Krol. niiderland. dostawca dworu.
WYNAND FOCKINK
AMSTERDAM
FABRYKA przednich holenderskich LIKIERÓW
Skład fabryczny: we WIEDNIU, I. Kohlmarkt 4.
Dla dogodności P. T. Publiczności można tych prawdziwych likierów nabyć także w znanych handlach znacniejszych. 1923

N. & G. ZACCHIRI,
Smyrna. Cairo.
Skład główny dla międzynarodowej ekspedycji
Wien, I., Bartensteingasse 5. 1963
Największy
Zakład dla urządzania pomieszkań
dywany wszelkich rodzajów (prawdziwie orientalne, jakoteż krajowe); portjery, nakrycia, meble (wypchane, jakoteż z bambusu lub mouzarabi) Wysoce elegancie orientalne specjalności, przedmioty do dekoracji, cacka etc. jako też
Skład prawdziwie indyjskich materij na suknie damskie
z jedwabiu i wżny, najwspanialszych i najoryginalniejszych desen; rozsyła się na żądanie wszędzie wysoce zajmujący, ilustrowany cennik gratis i franco.
N. & G. Zacchiri
Wien, rozsyłają dalej jak najchętniej na życzenie swych szanownych Klientów prowincjonalnych sztukizki do obejrzenia i wzory, i przyjmują napowrót bez stawiania żadnych trudności wszystko, co nie konwenjuje.

Pierwsze nagrody 3 medale złote. Uwieńczone nagrodami. Pierwsze nagrody 3 medale srebrne
przez Wys. ces. krol. rząd wyłącznie uprzywilejowane wielokrotnie wypróbowane i jedynie niezawodne
WALECZKI do szczelnego zamknięcia okien i drzwi
ochroniące od przeziębienia powietrza, którym wskutek swojej szczególnej doskonałości, tudzież w uznaniu wymiennych swoich przymiotów i taniości cen przy zesłaniu okazałej pamiątkowej wystawie światowej przyznany „Jury“ pierwszą nagrodę medal złoty i 3 medale srebrne. Prócz tego obdarzył mnie J. M. cesarz rosyjski Aleksander, rosyjskim złotym medalem zasługi z wstęgą orderu św. Stanisława.
Te waleczki na przeziębienie powietrza zrobione są z bawłny, polakierowane na białe, brunatno, czerwono i w kolorze dębowym; przewyższają one wszystkie tego rodzaju dotąd używane przyrządy. Za pomocą tychże unika się nawet najmniejszego przeziębienia, drzwi i okna można otwierać według upodobania, a przyrządy te są tak lekkie, że je każdy przytwierdzić może.
CENY:
cylindrów do okien 5 ct. za metr. białych do drzwi 7 1/2 i 13 ct. za metr. czerw.-brun. i dębowy 6 ct. za metr. ozerw.-brun. i dęb. 9 i 14 ct. metr.
Zaopatrzenie jednego okna średni h rozmiarów wypadnie najwyżej na 10 ct.
Zamówienia na prowincji w wielkich i dr. bnych ilościach spełniają się jak najrychlej. Upraszta się o polecanie. Hezby drzwi i okien celem przesłania odpowiedniej ilości wałków. Do każdej przesyłki dołączony jest drukowana instrukcja. We Wiedniu Kolowratring Nr. 12 w c. k. nadwornym składzie fabrycznym v. **POPELARZ,**
Ochrona przeciw zaziębieniom. c. k. nadworny dostawca waleczków. Największa oszczędność drzewa 1908

Wyłączny skład komisowy
C. k. uprzyw. Fabryki Benedykta Schrolla Syna
w Braunau.
SZYRTINGI, SZYFONY
sztuka 40 metrów od zlr. 7-40 do zlr. 18-50, metr od 18 1/2 ct. do 47 centów.
PLÓTNA górskie bawełniane
(lepsze od weby King) sztuka 23 mtr. od zlr. 6-20 do zlr. 7-65, 1 metr od 26 1/2 ct. do 33 cent.
Kreasy, Perkale, Dymki, Brylantyny, Piki, Oxfordy, Floridasy — sprzedaje en gros et en detail
skład fabryczny 1886
Ed. Oberleithnera Synów
we Lwowie, plac Marjański 1. 8,
dom księcia Ponińskiego.
Cennik fabryczny na żądanie franco.
Pp. Kupcom odpowiedni rabat.

Medale zastugi z wystaw lecarsko-przemysłowych w Krakowie i Lwowie.
Świadectwa uznania pierwszorzędnych lekarzy i Towarzystw lecarskich.
Woda Litowa nader skuteczna i powszechnie używana w cierpieniach pęcherza moczowego i artrytyzmie.
Woda Selterska zalecana w katarach oskrzeli i płuc
Woda Bromowa w słabościach nerwowych, jakoto: w migrenie, hysterji, epilepsji, bezsenności i t. p.
Koncesjonowany Zakład fabryczny Wód gazowych
K. RZĄCY i CHMURSKIEGO
przy ulicy św. Gertrudy w Krakowie
znakomitą **wode sodową** zyczejają
przyrządzoną, według uznania Fizyka miasta, na najlepszej wodzie w Krakowie, ze zdrojów przy rogatce Łobzowskiej specjalnie dla fabryki urządzonych, tudzież
Wodę sodową higieniczną i leczniczą kwaśną
oraz
Wszelkie sztuczne wody mineralne
(tańsze o 50-70% od rodzimych a również skuteczne)
wyrabiane pod kontrolą i według przepisów Komisji Balneologicznej i Komisji przemysłowej Towarzystwa lecarskiego w Krakowie.
Składy w aptekach i większych handlach.
WODA BILINSKA zlecona i sztucznie wyrobiona w wieloletnim doświadczeniu w Krakowie.
Woda Jodowa przewyższająca wszelkie wody rodzime Jod zawierające.
Woda z pyrofosforanem żelaza wyborny środek w bezczynności i blednicy
Szcza w a na wżr znacznej powszechnie Giesshüblerkiej.

Jan Ihnatowicz
poleca:
NAJPRZEDNIEJSZE CZERNIDŁO GLICERYNOWE
pachnąca, do obuwia, daje piękny połysk, miękczy skórę i chroni od pękania, pudełko po 10 20 i 50 ct.
SMAROWIDŁO LITEWSKIE
do obuwia i skór, miękczy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudeł. 10, 20, 50 ct. i 1 złr.
ATRAMENT czarny kampszowy
nie plśnieje, nie osadza się, piór nie psuje, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie nieszkodliwy, flaszeczka po 10, 15, 20, 30 i 50 ct.
FARBY DO STEPLI
niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, flaszeczka po 15 ct.
Atrament do znaczenia bielizny bez gumy
flaszeczka 30 centów.
Krochmal brylantowy do nacierania koinierzyków pakiet zawierający 4 mniejsze 12 ct
Mydło gospodarskie do prania bielizny kl 48 ct.
Soda do prania bielizny kilo 12 ct.
Farbka galkowa, proszkowa i tabliczkowa w najprzedniejszych gatunkach, paczki po 2, 4, 5 i 10 ct.
Nabyć można we Lwowie w własnych sklepach ul. Kopernika 1. 3. ul. Halička, róg Wałowcy; w Krakowie: Sukeni-nice 1. 20; w Czerniowcach: Rynek 1. 2.

ZAKOPANE
Zakład wodoleczniczy
Dr. CHRAMCA
na październik, listopad i zimowe miesiace ceny zniżone.

MME MARIE
uczennica Wortha.
NAUKA KROJU damskiego
ułatwionym sposobem według najnowszego systemu paryskiego.
Cały kurs trwa 1 miesiąc, codziennie po 2 godziny. Przyrządów żadnych nie trzeba prócz papieru rysunkowego i miary centymetrowej
Cały kurs kosztuje 10 złr.
Zapisywać się można codziennie od godz. 3-6 popołud.
FORMY PAPIEROWE na suknie, zarzutki, okrycia, ubranka dla dzieci itd. w cenie od 30 ct. do 2 zł.
Ulica Akademicka 1. 12, parter.

Ostatni miesiąc
Cesarska Wystawa Jubileuszowa Losy Wystawowe po ct. 50
Główna 25.000 złr. Wygrana
Biuro Loterji Wiedeń, Bartensteingasse 4. 1965

CERATY na obicia mebli i powozów, na stoły i podłogi, również i dywany, chodniki zwykłe i korkowe (linoleum), gurtu i wszelkie obicia powozowe poleca najtaniej
St. Wyszyńska
Lwów, ulica Ormiańska 1. 26.